Lei federal nº 14.133, de 01 de Abril de 2021.
Decreto estadual nº 28.874, 25 de Janeiro de 2024.
dentre outros.

PROCESSO ADMINISTRATIVO : 0028.023803/2023-29

UASG: 925373

ENDEREÇO ELETRÔNICO : https://www.gov.br/compras/pt-br.

VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO

ORÇAMENTO ANUAL R$ 7.333.492,32 (sete milhões, trezentos e trinta e três mil quatrocentos
e noventa e dois reais e trinta e dois centavos) 

VISTORIA INSTRUMENTO CONTRATUAL

Não  Contrato 

DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO 

Requisitos Básicos:
1. Habilitação jurídica: Conforme estabelecido no item
17.3 e subitens do Termo de Referência.

2. Qualificação econômico e financeira:

[...]

os veículos começam a apresentar problemas mais complexos que acarretam em maior custo de

manutenção, tornando-se antieconômico para a SEDAM manter a frota própria;

8.13. Os custos com manutenção de veículos próprios eram exorbitantes e constantes. Os valores
giravam em torno de R$ 13.000,00 (treze mil reais) mensais, perfazendo um montante de R$ 156.000,00
(cento e cinquenta e seis mil reais) por ano, gastos esses excessivos demonstrando-se a inviabilidade
econômica para a Secretaria. O período em que os veículos necessitam ficar parados para manutenção é de
aproximadamente 20 à 30 dias, sendo assim, a baixa de um veículo significa um automóvel a menos no

[...]

7º da Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021, ou pelos respectivos
substitutos, permitida a contratação de terceiros para assisti-los e subsidiá-los com informações pertinentes
a essa atribuição.

15. ESTIMATIVA DA DESPESA:
15.1. A estimativa anual da despesa da referida contratação fora definida em R$ 7.789.284,52
(sete milhões, setecentos e oitenta e nove mil duzentos e oitenta e quatro reais e cinquenta e dois
centavos).

15.2. Informamos que o valor estimado tem como base a média referente aos orçamentos de
cotações presentes no Processo de N° 0028.020895/2023-95, e, considerando o tempo de um (01) ano das
avaliações, foi-se então aplicado o índice de correção monetária do período até a presente data.